

KẾ HOẠCH

Tổ chức “ Giải thể thao học đường năm học 2017- 2018”

Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể dục thể thao trường học năm học 2017 – 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học đường năm học 2017 – 2018 như sau:

I. Mục đích

Giải thể thao học đường (TTHĐ) là hoạt động thể dục thể thao (TDTT) học sinh phổ thông nhằm:

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên tập luyện TDTT trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện;

- Góp phần thực hiện mục tiêu Nghị quyết 29 - NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động TDTT trường học trong các đơn vị giáo dục của tỉnh;

- Phát hiện năng khiếu và những tài năng thể thao của học sinh để bồi dưỡng đào tạo tài năng thể thao cho tỉnh nhà và đất nước.

II. Nội dung thi đấu

1. Điền kinh: Tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) nam, nữ.

2. Bơi lội: TH, THCS, THPT (nam, nữ).

3. Bóng đá

- TH (5 người);

- Nữ THCS (5 người);

- Nam THCS (7 người).

4. Thể dục Aerobic: TH, THCS, THPT (bài: Nhóm 8 người quy định; nhóm 8 người tự chọn - Thể dục Aerobic Hội Khỏe Phù Đổng do Liên đoàn Thể dục Việt Nam ban hành năm 2015).

III. Đơn vị, đối tượng tham gia

1. Đơn vị tham gia: Mỗi Phòng GDĐT, mỗi trường trực thuộc Sở GDĐT là một đơn vị tham gia.

2. Đối tượng tham gia: Học sinh đang học tại các loại hình trường theo chương trình phổ thông đầy đủ, bao gồm: TH, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học (trường công lập, tư thục).

IV. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức

1. Hình thức tổ chức: Thi đấu vòng chung kết (tùy theo số lượng đăng ký từng môn, từng nội dung, Ban tổ chức sắp xếp thi đấu phù hợp).

2. Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/02/2018 đến 11/02/2018 (có thông báo sau).

3. Địa điểm: Thành phố Tuy Hòa.

V. Tổ chức

1. Thành lập Ban tổ chức, Tổ trọng tài

Sở GDĐT chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Công an tỉnh để thành lập Ban tổ chức, thành lập các Tổ trọng tài.

2. Phân công nhiệm vụ

a) Ban tổ chức, Tổ trọng tài

- Ban tổ chức ban hành Điều lệ Giải TTHĐ năm học 2017 – 2018.
- Ban tổ chức, Tổ trọng tài: Có nhiệm vụ điều hành thực hiện Điều lệ khách quan, công bằng, trung thực đánh giá đúng kết quả của các cá nhân, tập thể theo mục đích, yêu cầu đề ra và bảo đảm an toàn.
- Ban tổ chức bảo đảm kinh phí, các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị cho giải theo Điều lệ.

b) Phòng Giáo dục Trung học

- Chủ trì, phối hợp với các phòng của Sở GDĐT, phòng ban Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Công an tỉnh để tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT thành lập Ban tổ chức, thành lập các Tổ trọng tài giải TTHĐ năm học 2017 – 2018; hợp đồng với các cơ quan, đơn vị tổ chức giải đấu chặt chẽ, an toàn, đạt hiệu quả, đúng Điều lệ;

- Liên hệ các đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm thi đấu, tổng hợp tình hình và kết quả giải đấu báo cáo Ban tổ chức và lãnh đạo Sở GDĐT.

c) Văn phòng: Phối hợp với Phòng GDTrH chuẩn bị công tác khen thưởng cho Giải; chuẩn bị công tác khánh tiết và tuyên truyền giải đấu.

d) Phòng Kế hoạch - Tài chính: Lập dự trù, chuẩn bị nguồn kinh phí đảm bảo chi đúng, chi đủ các chế độ của giải.

e) Phòng Tổ chức cán bộ: Phối hợp Phòng GDTrH tham mưu lãnh đạo Sở điều động nhân sự tham gia giải; tham gia kiểm tra hồ sơ nhân sự; giải quyết các khiếu nại về nhân sự tham gia giải (nếu có).

g) Phòng Giáo dục Tiểu học: Phối hợp Phòng GDTrH tham mưu Ban tổ chức ban hành các quy định, điều kiện dự thi cho học sinh bậc tiểu học; tham gia kiểm tra hồ sơ nhân sự; giải quyết các khiếu nại về nhân sự của học sinh bậc tiểu học (nếu có).

h. Phòng Thanh tra: Tham gia giám sát các điểm thi đấu; kiểm tra, giải quyết khiếu nại các vấn đề (nếu có).

i. Các Phòng GDĐT, các trường trực thuộc

- Thành lập các đội tuyển, thành lập đoàn để tham gia giải đấu theo các nội dung quy định. Bảo đảm các điều kiện vật chất cho đoàn tham gia và chịu trách nhiệm về nhân sự của đơn vị trước Sở GDĐT;

- Xây dựng kế hoạch, bồi dưỡng, luyện tập đội tuyển tham dự thi đấu có chất lượng;

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch Giải TTHĐ năm học 2017 – 2018 của Sở GDĐT;

- Tổ chức quản lý chặt chẽ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia giải đấu.

VI. Kinh phí

- Sở GDĐT chi toàn bộ kinh phí tổ chức Giải TTHĐ năm học 2017 – 2018;

- Các đơn vị cử đoàn tham dự giải chi kinh phí tập luyện; kinh phí ăn, ở, vận chuyển của đoàn tham gia thi đấu theo qui định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải TTHĐ năm học 2017 – 2018 của Sở GDĐT. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Sở GDĐT (qua phòng GDTrH; ĐT: 0573.842044 hoặc ông Dương Văn Danh, ĐT: 0902287673) để được giải đáp./

Nơi nhận:

- Vụ GDTC, Bộ GDĐT;
- GD, PGD phụ trách;
- Các phòng ban của Sở có liên quan;
- Các phòng GDĐT;
- Các trường trực thuộc;
- Sở VH,TT,DL;
- Công an tỉnh;
- Sở Y tế;
- www.phuyen.edu.vn;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngô Ngọc Thư